税务登记号码：340103149034137

   组织机构代码：14903413-7

   公司聘请的会计师事务所名称：

天健正信会计师事务所有限公司

办公地址：北京市东城区北三环东路 36 号环城贸易中心 A座 22 层

 4

二、会计数据和业务数据摘要

  （一）公司本年度主要会计数据

单位：人民币元

项   目 金   额

营业利润 475,393,907.97

利润总额 479,037,639.14

归属于母公司普通股股东的净利润 285,742,359.07

扣除非经常性损益后的归属于母公司普通股

股东的净利润
279,048,911.22

经营活动产生的现金流量净额 846,664,448.08

   （二）扣除非经常性损益项目和金额

单位：人民币元

项目 本年发生额
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 -201,603.10

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 48,000.00

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符

合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补

助除外） 4,718,852.33

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 1,253,116.50

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益 4,045,303.50

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -873,518.06

其他符合非经常性损益定义的损益项目 942,632.80

非经常性损益合计（影响利润总额） 9,932,783.97

减：所得税影响额 2,351,536.48

非经常性损益净额（影响净利润） 7,581,247.49

其中：归属于少数股东损益的非经常性损益 887,799.64

归属于母公司普通股股东净利润的非经常性损益 6,693,447.85

扣除非经常性损益后的归属于母公司普通股股东净利润 279,048,911.22

 5

（三）截至报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

2009 年度 2008 年度

项   目 2010 年度

本期比

上期调

整后增

减（%）

调整前 调整后 调整前 调整后

营业收入 7,061,699,441.79 19.99% 5,885,411,394.09 5,885,411,394.09 5,043,735,031.26 5,037,904,280.38

利润总额 479,037,639.14 20.49% 397,585,740.77 397,585,740.77 241,834,416.88 241,834,416.88

归属于母公司普通

股股东的净利润
285,742,359.07 42.31% 200,812,057.17 200,795,652.36 120,298,311.59 120,283,458.38

扣除非经常性损益

后的归属于母公司

普通股股东净利润

279,048,911.22 59.11% 175,392,114.74 175,375,709.93 116,685,071.57 116,670,218.36

经营活动产生的现

金流量净额
846,664,448.08 24.64% 679,313,181.15 679,313,181.15 655,759,154.85 655,759,154.85

每股经营活动产生

的现金流量净额
1.76 23.94% 1.42 1.42 1.78 1.78

每股净资产 2.63 22.90% 2.14 2.14 2.38 2.38

每股收益(基本每

股收益)
0.5956 42.28% 0.4186 0.4186 0.2508 0.2507

每股收益(稀释每

股收益)
0.5956 42.28% 0.4186 0.4186 0.2508 0.2507

扣除非经常性损益

的每股收益(基本

每股收益)

0.5817 59.11% 0.3656 0.3656 0.2432 0.2432

扣除非经常性损益

的每股收益(稀释

每股收益)

0.5817 59.11% 0.3656 0.3656 0.2432 0.2432

净资产收益率(加

权)(%)
25.04

增加 4.81

个百分点
20.24 20.23 14.36 14.35

调整后每股净资产 2.49 20.29% 2.07 2.07 2.3 2.3

2009 年 12 月 31 日 2008 年 12 月 31 日

项   目
2010 年 12 月

31 日

本期比

上期调

整后增

减（%）

调整前 调整后 调整前 调整后

总 资 产 4,473,527,463.15 21.11% 3,693,840,245.74 3,693,840,245.74 3,340,748,757.24 3,340,748,757.24

股东权益 1,650,915,096.21 26.12% 1,309,012,013.19 1,309,012,013.19 1,187,247,003.13 1,187,247,003.13

归属于母公司的股

东权益
1,263,941,556.27 23.17% 1,025,785,662.02 1,026,171,477.20 876,493,105.97 876,895,325.96

 6

 （四）按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号（2010年修订）》

要求计算的相关指标

净资产收益率％ 每股收益（元）

   报告期利润

加权平均
基本每股

收益

稀释每股

收益

归属于母公司普通股股东的净利润 25.04 0.5956 0.5956

扣除非经常性损益后的归属于母公

司普通股股东净利润
24.46 0.5817 0.5817

   （五）报告期内股东权益变动情况

   单位：人民币元

   项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本 479,722,800.00  479,722,800.00

资本公积 15,011,628.20  15,011,628.20

盈余公积 214,399,981.82 46,177,133.60  260,577,115.42

未分配利润 317,037,067.18 285,742,359.07 94,149,413.60 508,630,012.65

归属于母公司的股

东权益合计

1,026,171,477.20 331,919,492.67 94,149,413.60 1,263,941,556.27

增减变动原因：

1．盈余公积增加系按董事会2010年度利润分配及资本公积转增股本预案调整；

2．未分配利润增加系本年度实现净利润转入，减少系按董事会2010年度利润分配预

案计提盈余公积及分配2009年度现金股利。

（六）采用公允价值计量的项目

单位：（人民币）元

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影响

金额

交易性金融资产 28,317,124.50 32,362,428.00 4,045,303.50 3,033,977.63

 7

三、股本变动及股东情况

   （一）股本变动情况

1.公司股份变动情况表

填报日期：2010 年 12 月 31 日   数量单位：股

本次

变动前
本次变动增减（＋，－）

本次

变动后

数量
比例

（%）

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：

境内法人持股

境内自然人持股

４、外资持股

 其中：

境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份

1、人民币普通股

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

2,536,120

2,501,988

2,249,545

252,443

34,132

477,186,680

477,186,680

0.53

0.52

0.47

0.05

0.01

99.47

99.47

-1,484,192

-1,484,192

-1,231,749

-252,443

1,484,192

1,484,192

-1,484,192

-1,484,192

-1,231,749

-252,443

1,484,192

1,484,192

1,051,928

1,017,796

1,017,796

0

34,132

478,670,872

478,670,872

0.22

0.21

0.21

0.00

0.01

99.78

99.78

三、股份总数 479,722,800 100 0 0 479,722,800 100

2.股本变动情况说明

（1）2010 年 5 月 28 日, 合肥市化工原料总公司、王琴、王荷妹分别向公司第一大

股东合肥市建设投资控股（集团）有限公司偿还股权分置改革垫付对价股份 222,786 股、

22,829 股、22,828 股，合计 268,443 股。

（2）2010 年 7 月 8 日，合肥市化工原料总公司、王琴、王荷妹分别持有限售流通股

份 1,008,963 股、103,392 股、103,394 股，以及合肥市建设投资控股（集团）有限公司

获偿的限售流通股份 268,443 股，共计 1,484,192 股解除限售上市流通。公司股本结构

 8

为：普通股 479,722,800 股，其中有限售条件股份 1,051,928 股，无限售条件股份

478,670,872股。

3.限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增

加限售

股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

合肥市建设投资

控股（集团）有

限公司

0 268,443 268,443 0 2010年7月8日

安徽合肥皖客隆

商贸公司
648,049 648,049 0 0

2010年7月8日

合肥市化工原料

总公司
583,700 1,231,749 648,049 0

2010年7月8日

王琴 126,221 126,221 0 0
2010年7月8日

王荷妹 126,222 126,222 0 0

参见股本变

动情况说明。

2010年7月8日

安徽针织厂 252,443 0 0 252,443

合肥金马制笔总

厂
194,188 0 0 194,188

上海锦山丝织厂

平湖时装厂
194,187 0 0 194,187

宁波莱士制衣公

司
188,490 0 0 188,490

上海美达塑料制

品有限公司
188,488 0 0 188,488

尚未偿还公

司第一大股

东股改垫付

对价股份或

取得其同意。

公司实施股权分置

改革时，该部分股

东由于存在障碍无

法执行对价安排，

由公司第一大股东

代为垫付其对价股

份。目前，该部分

股东尚未偿还第一

大股东垫付对价股

份或取得其同意，

其持有的股份上市

流通日期难以预

测。

郑晓燕、王友斌

（高管股份）
34,132 0 0 34,132

高管股份依

规锁定 75%

离任 6 个月期满可

全部解锁上市流

通。

合计 2,536,120 2,400,684 916,492 1,051,928

4. 限售股份变动情况说明

 9

合肥市化工原料总公司年初持有限售流通股份 583,700 股，2010 年 4 月,根据合肥

市庐阳区人民法院民事调解书(2010)庐民二初字第 290 号文件,安徽合肥皖客隆商贸公

司持有的限售流通股份 648,049 股依法过户给合肥市化工原料总公司, 合肥市化工原料

总公司持有的限售流通股份由 583,700 股增加至 1,231,749 股。

5．证券发行与上市情况

   （1）截止到本报告期末为止的前三年，公司未发行股票及衍生证券。

   （2）股本变动情况说明

报告期内没有因送股、配股、增发新股、非公开发行股票、权证行权、实施股权激

励计划、企业合并、可转换公司债券转股、减资、内部职工股上市、债券发行或其他原

因引起公司股份总数及结构的变动、公司资产负债结构的变动。

   （3）现存内部职工股情况

公司没有现存的内部职工股。

   （二）股东情况介绍

1.股东数量和持股情况（截止 2010 年 12 月 31 日）

单位:股

   股东总数 15,683 户

前 10 名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股

比例

(%)

持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

合肥市建设投资控股(集团)有

限公司
国有股东 23.99 115,065,670 0 无质押冻结